Inspirauit in faciem eius spiraculum vitae. Per os & nares viuentia omnia spiritum attrahunt, quo cor accenditur vita & motu, ita per nares & os fluit spiritum, in quo haud dubie erat ex reliquis aquarum supercoelestium, aut prius in corporis compage aliquid earam conceptum erat, ex quo anima rationalis à comitante spiritu sancto tandem formata est, prius tamen per communem aërem vita animalis procurata est, non enim eadem anima rationalis est, & animal vivificans, siquidem diuersa habent munia, & praeunte animalis anima, manet rationalis, & est animalis anima certa harmonia & communis operatio interiorum viscerum, ad vitam animalis conspirans, rationalis autem imago divinæ essentiæ. Quod autem animalia vitam sunt nacta, simili aëris flatu operante spiritu Dei haud dubie factum est, tametsi id non dicatur, in similibus enim similiter Deum operari esse facile intelligitur. Dona quæ anima rationalis secum attulit, necessaria erant in homine, si imagine Dei esse debebat, ut opera Dei contemplaretur, & creatorem suum agnosceret, veneraretur & coiceret, cognitio enim Dei requirebatur ad scopū creationis hominis, quæ enim beatitudo ei apud Deum fuisset sine eius cognitione? Cum ergo summam Dei potentiam & bonitatem cognosceret, & suavis illi esset contemplatio & familiaritas Dei, voluit Deus in illo experiri, an qui maximis donis ab illo ditatus erat, quibus Deo obsequi poterat, Deum creatorem suū agnosceret ac reuereretur: voluntariam enim & spontaneam obedientiam & dilectionem requirebat tam beneficus pater, qua cedens esset, & gratum ille Deo obsequium fecisset: facillimum illi præceptum imposuit, ne ex una arboře, vbi tam multæ erant optimorum aspectu & sapore fructuum ederet, ab ea sola abstineret, & credibile est illum Deo aliquandiu obsequutum esse, non enim una hora tantum, ut sentiunt quidā, aut diebus aut hebdomadis aliquot in paradiſo permanſit. Quin potius verisimillimum est aliquot annis in eo Dei voluntate permanſisse, ut sentit Georgius Cedrenus, quo opera Dei adminiculo Spiritus sancti & contemplatione diurniore firmiter edoc̄tus, illa posteris suis enarrare posset. Cnm igitur longissimæ tum essent vitae homines, vera Dei doctrina paucorum traditione, nimurum triū, Adam Mathusalem, Noe, ad Abraham peruenit, cuius deinde sacro cum Deo foedere, facile ad Mosem usq; in posteris Iacob reseruata est. Verum sub eius ortum nimium inualecente idolatria, voluit Deus per Mosem primorum operum suorum descriptione, homines ad unius Dei agnitionem & cultum reducere. Genesim igitur mundi, quam ille partim ex traditione, partim ex reuelatione Spiritus sancti descripsit, hic contemplari est propositum, quo veram & integrā totius orbis descriptionem, quam indagamus, assequamur. Fuit illi proculdubio frequentius cum Deo colloquiū, in quo de creatione mundi, de natura rerū, de Dei proposito, & alijs, quæ homini scitu erant necessaria, eruditus fuit, adduxit illi Deus animalia, ut singula perspiceret & nomina imponeret iuxta naturam eorum, quæ tam exiguo temporis spacio fieri non poterant. Author est Georgius Cedrenus in compendio historiarum, antiquos quosdam sentire, quod Adam septimo demum anno peccarit, & paradiſo eiectus fuit, & efficacibus rationibus id probabile esse ostendit.

## F A B R I C A E M V N D I Caput 18.

### *De lapsu Adami.*

Interea dum paradiſum habitaret Adam, familiarior Deo factus, forte non satis grauiter præcepit tum Dei ponderans, satanæ aures arrexit, & diu patienter audiuit, qui inimicus factus Deo, quod iusto eius iudicio cœlo eiectus esset, homini insidiatus est, persuasit ei mandatum Dei in alium finem, quem ipse à Deo non audisset, datum esse, quum tamen sciret Deum creatorem suum veracem & iustum esse, nec frustra mandatum dedisse, serpentem vero mendacem, & iuste cœlo eiectum esse. Non enim dubium est, quin multam cum Deo in paradiſo conuersationem & varia colloquia habuerit, in quibus de creatione & scopo rerum omnium & natura edoc̄tus fuit, potentiam etiam Dei ex tam sapienti creatione, & recto serpentis iudicio agnouit, ut merito serpentem non audire debuerit: fecit insipienter, in hoc tamen contra Deum non peccauit, quia Deus hoc non prohibuerat. Etenim faciebat ad maiorem Dei gloriam, si Adam tentatus non peccasset, tum enim certum testimonium homo exhibuisset de se bene creato, ut erant omnia valde bona Gen. 1. v. 31. Poterat serpentis sermonē interrumpere, cumq; abiicere, & non peccasset. Initium quidem ad peccandum, non tamen peccatum fuit, quod satanæ aures præbuit, Deus enim hoc non prohibuerat, & adhuc potestatem contradicendi obtinebat, sed diutior patientia & familiaritas consensum peperit, & continuo peccauit transgreendi mandatum, quo offensus Spiritus sanctus, illum suis donis quæ in creatione acceperat, & à spiritu donec non peccaret, sustentabantur, reliquit, Deo euentum spectante, at non approbante, quia prohibuerat, Adamo vero de sua constantia experimentum faciente. De hoc lapsu verissimè & plausibiliter scribit Ecclesiasticus cap. 15. v. 16. Deus hominem creauit ab initio, eumque arbitrio consilij sui permisit, si volueris mandata seruabis, optimęq; voluntatis fidem præstabitis. Ignem & aquam tibi proposuit, ad utrum voles manum tuam porrige, vita simul & mors proposita sunt homini, & utrum cunque placuerit dabitur illi. Porro cum eum peccatum. Deus præsciret, cur non talem creauit, qui labi non posset? Deus omnia bene & paternè fecit, gratia erat, quod tam insignibus animi dotibus ornatus fuit, ut facile tam leui mandato obedire posset, & merito homo pro tantis donis suo creatori obediendo gratus esse debebat. Poterat ergo, ut asserit Ecclesiasticus, stare si voluerit, quod autem cecidit, illius est culpa, non prædestinantis aut volentis Dei, Deus enim omnia valde bona creauerat, & paternè disposuerat. Cum ergo peccauit, Spiritu sancto, qui antea illi familiariter cohabitabat, à quo vitam habebat non interituram si, non peccasset, priuatus est, qui

qui illum in vita sancta, gratia & favore Dei sustinuerat, derelictus ergo familiaris Spiritus sancti praesentia, nihil in se sensit quam affectiones carnis, à qua pertractus eius animus, ut ex Paulo liquet Rom. 7.v.15. & sequentibus vsq; ad 24. factus est enim & ipse carnalis, hoc est concupiscentijs carnis addictus, vt in eadem constitutus hypostasi. Dicit enim aliam esse legem sive necessitatem in carne quā in animo, & eam animum captiuum in seruitutem trahere. Porro quod captiuum fit, non est sui iuris, sed alterius potestati subiicitur. Indicat igitur animum principio non fuisse carnalem, sed talem eiusdem, cum captiuus fieret carni. Hanc peccati originalis originem planè necessarium est scire & obseruare, ne animū ab initio carnalem creatum esse, aut fragilem & impotentē malis resistendi, hoc enim creatoris impotentiam argueret, vt qui ad conceptum scopum, hominem idoneum creare non posset, & eius potestatem violaret. Iam quæ calamitates homini ex hoc peccato ortæ sint, disce ex loco Pauli allegato, capit. 7. Si enim tantum potuit caro in tot donis ornatum animum, & à Spiritu sancto custoditum, quid non posset in eundem iam sibi captiuum factum, & à spiritu familiaritate desertum? Audi quid Apostolus Rom. 3.v.12. de omnibus tam Iudeis quam gentibus dicat. Omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui exerceat bonitatem, non est vsq; ad unum. De natura humana loquitur sola, sed quando in Christo est, & à Spiritu sancto adiuuatur homo, non est talis, naturalia dona animi, intellectus, ratio, iudicium, memoria, &c. dona non sufficiunt, nisi adsit spiritus, horum sustentator & gubernator. Est autem carnis concupiscentia, non tantum priuatio iustitiae, sed vera inclinatio ad ea quæ carni placent, proinde cum animus eiusdem inclinationis sit consors, nō solum priuatur iustitia, sed habet posituum malum, nimirum perpetuam inclinationem ad carnis placitum, vnde omnia peccata oriuntur, & propterea dicitur illa inclinatio peccatum originale. Quod si priuatio tantum iustitiae esset, non habuisset Paulus occasionem exclamandi. Miser ego homo quis me eripiet ex corpore mortis huius. Rom. 7. Renatus enim animo iam erectus erat. Atque jetiam in renatis adhuc hæret peccatum originale, hoc argumentum est, peccatum originale plus esse quam priuacionem & malum in natura hærens, quod per generationem propagatur. In peccatis, inquit Psalmista, concepit me mater mea. Præuidens autem Deus, hoc peccatum in homine oriturum, dixit. Quacunque die ex ligno scientia boni & mali ederis, moriendo morieris, morte enim corporis hoc peccatum delendum erat. Itaq; omnibus semel mori lex est, quo quod præter creationem est deleatur in salvandis. De paradiſo, vbi fuerit, & quæ eius flumina, in veteri geographia restituta demonstrabo. Homines extra paradiſum creati in illum translati fuerunt.

## F A B R I C A E M V N D I Caput 19.

*De secunda & subalterna creatoris intentione in creando homine.*

**Q** Via peccaturum Deus hominem præuidit, ne frustra esset tam sapiens rerum omnium creatio & ad destinatum finem scopus, quem Adam peccando violauit, nouo beneficio hominis lapsus resarcivit, viam constituit, qua à peccato liber, pristinæ conditioni restitueretur, & procederet prima creationis intentio, filium suum carnem assumptum promisit, qui pro peccato Adami, quo omnes a generatione tenebantur, satisfaceret, Deum patrem pacaret, & Spiritus sancti auxilium iterum impetraret, quo promisso & credito eadem qua prius intentione vitam æternam assequeretur. Ex hac præscientia mirabili Deus vsus prouidentia, ita creationem omnium absoluit, vt in utroque statu, obedientia & lapsus, homini ad vitam æternam consequendam seruaret, ita vt nihil frustra à Deo fieret, tantum maneret mors carnis, quæ peccato originali debebatur, quo illud tolleretur planè ab homine, & purus totus, vt creatus erat, ad Deum veniret, in finem ad quem conditus erat. Porro quia per peccatum originale omnes tenebantur, vt ostendi præcedente capite, quo minus per dona naturæ ad Christum venirent, ordinavit Deus poenitentiam, baptismum & synaxin, præcipua sacramenta, quibus homo coram toto mundo se Christo dederet, & fide eius pro peccatis hominū sacrificiū approbaret & acceptaret, quo contra vim peccati armaretur, hoc solo medio à peccati originalis potestate liberaretur, & contra eius vim, auxilium Spiritus sancti impetraret, durat tamē pugna cum peccato, quo ad viuimus, donec illud per mortem carnis (in qua eius origo pendet) aboleatur, ideoq; mors carnis à Deo iniuncta est, propter lapsum Adami, vt peccatum illud, quod præter creationem est, radicitus tolleretur, quo factus saluus est homo, non tamen patet accessus ad Deum patrē, nisi per Christum, Ioh. 3.v.13. scriptum est. Nemo ascendit in cœlū, nisi filius hominis qui descendit de celo. Via à Christo aperienda erat. Et oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam Lúc. 24.v.26. Ergo vt hoc hic non recte à multis controversum adjiciam, ante incarnationem Christi, nemo priorum patrum in cœlū ascendit, sed certo loco in gaudio & felici expectatione seruabantur, vsq; ad Christi aduentum. Hunc locum vocabant patres limbum, non inferni, sed paradisi cœlestis opinor, in quo Abraham, tanquam pater fideliū nominatissimus erat, in cuius sinu sive congregationem Lazarus post mortem ab angelis deportatus est. Post Christi mortē vero in cœlum adducti sunt, secundum eius testimonium. Pater volo vt vbi ego sum, illic & minister meus sit. Proinde ascendit Iesus Christus suo tempore, cum hac præda & captiuitate magna in cœlum. Peccatum ergo hoc originale & pugna cum illo, durat vsq; ad mortem carnis, sed per fidem in Christum contra illud munimur & seruamur auxilio Spiritus sancti, quemadmodum Adam seruandus erat, si non peccasset. Propter eius pugnam cum animo hominis exclamat Paulus. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius, (quæ ab illo intentatur) Gratias inquit ago Deo meo per Iesum Christum, quem pater saluatorem dedit, & per spiritum suum adiutorem, donec in morte carnis planè abolatur. F I N I S.